

# ALLEGATO "C"

**Comune di Barletta**  
Provincia di 76121

## STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA

(Allegato XV e art. 100 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.)  
(D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106)

**OGGETTO:** Lavori di recupero, riqualificazione e adeguamento dell'ex Mercato Ittico di via Cristoforo Colombo a sede della Capitaneria di Porto di Barletta. Completamento.  
**COMMITTENTE:** Comune di Barletta - Settore Manutenzioni.  
**CANTIERE:** Via Cristoforo Colombo, 22, Barletta (76121)

Barletta, 23/12/2016



(Architetto Francesco Lamonaca (Francesco))

*per presa visione*

**IL COMMITTENTE**

(Ingegnere (funzionario del Comune di Barletta) - R.U.P. Vacca Vito Antonio)

**Architetto Lamonaca Francesco**

Via Papa Giovanni XXIII, 3  
76121 Barletta (BT)  
Tel.: 0883.954381 - Fax: 0883.954381  
E-Mail: archlamonaca@gmail.com

CerTus by Guido Cianciulli - Copyright ACCA software S.p.A.

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							
	<b><u>LAVORI A MISURA</u></b>							
1 01.06.120.00 1a	Baracca in lamiera zincata da adibire a deposito materiali e attrezzi di dimensioni cm 240x450x240 fornita in opera su piazzola in cls (questa esclusa), compreso il trasporto, il montaggio, lo smontaggio; per il primo mese. (par.ug.=1*3)	3,00				3,00		
	SOMMANO cad./mese					3,00	116,74	350,22
2 01.07.001.00 1	Cassetta di primo soccorso. Contenuto : 1 telo triangolare TNT cm 96 x 96 x 136; 2 fasciature adesive cm 10x6; 1 paio di forbici cm 10; 1 pinza per medicazione; 1 confezione di cotone idrofilo g 20; 1 confezione da 10 cerotti assortiti; 2 bende di garza da cm 7; 1 rotolo di cerotto da m 5 x 2,5 cm; 1 paio di guanti protettivi; 2 buste compresse TNT sterili cm 10 x 10; 1 PIC 3 astuccio 8 salviette assortite; 1 pacchetto ghiaccio istantaneo; istruzioni di pronto soccorso.					1,00		
	SOMMANO cad.					1,00	14,30	14,30
3 01.07.080.00 2	Visita per idoneità a lavoro specifico.					4,00		
	SOMMANO cad.					4,00	46,00	184,00
4 01.08.001.00 1a	Estintore a polvere omologato installato a parete con apposite staffe, completo di cartello di segnalazione, nel prezzo è compresa la manutenzione prevista per Legge da effettuarsi periodicamente, da Kg 1 ; classe 3A 13BC; costo mensile. (par.ug.=2*3)	6,00				6,00		
	SOMMANO cad.*mesi					6,00	2,75	16,50
5 01.08.020.00 1a	Estintore ad anidride carbonica CO2 omologato installato a parete con apposite staffe, completo di cartello di segnalazione, nel prezzo è compresa la manutenzione prevista per Legge da effettuarsi periodicamente, da Kg 2 ; classe 21BC ; costo mensile. (par.ug.=2*3)	6,00				6,00		
	SOMMANO cad.*mesi					6,00	10,26	61,56
6 02.10.020.00 1a	Linea elettrica mobile per impianti di illuminazione di sicurezza, realizzata con cavo multipolare flessibile isolato in gomma G10 sotto guaina in materiale termoplastico speciale non propagante l'incendio ed a ridotta emissione di fumi, gas tossici e corrosivi, sigla di designazione FG 10 OM1 0,6/1kV, conforme alle norme; sono compresi l'installazione graffettata e le giunzioni; da 3x2,5 mm2.					60,00		
	SOMMANO ml					60,00	10,58	634,80
7 02.10.040.00 1a	Cassetta di derivazione da esterno, grado di protezione IP 55, in metallo, con passacavi, inclusi accessori per giunzione cavi, coperchio e viti di fissaggio, fornita e posta in opera; dimensioni mm 185x250x85.					3,00		
	SOMMANO cad.					3,00	32,20	96,60
8 02.10.060.00	Quadro elettrico generale completo di apparecchiatura di comando e di protezione differenziale e magnetotermica							
	<b>A RIPORTARE</b>							1'357,98

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							1'357,98
1a	da 32 A; costo mensile. (par.ug.=1*3)  SOMMANO cad.*mesi	3,00				3,00 3,00	26,45	79,35
9 02.10.120.00 1a	Faro alogeno da 500 W con grado di protezione IP65, montato su cavalletto mobile per illuminazione di cantiere; costo mensile. (par.ug.=5*3)  SOMMANO cad.*mesi	15,00				15,00 15,00	1,85	27,75
10 03.11.001.00 1a	Impianto di distribuzione di acqua potabile per cantiere, realizzato con tubazione a vista in acciaio zincato tipo MANNESMAN, compreso giunzioni, allacci e pezzi speciali; da 3/4".  SOMMANO ml					60,00 60,00	39,44	2'366,40
11 03.11.140.00 1	Allaccio idrico del cantiere alla rete pubblica.  SOMMANO cad.					1,00 1,00	550,73	550,73
12 04.13.120.00 1a	Cartello di norme ed istruzioni in alluminio, da parete, di forma rettangolare, dimensione mm 250x350, spessore mm 0,5; distanza lettura max 4,00 metri; costo semestrale. (par.ug.=1*3)  SOMMANO cad.*sem.	3,00				3,00 3,00	3,61	10,83
13 04.14.001.00 1a	Segnale stradale triangolare in lamiera di alluminio spessore 25/10, interamente ricoperto con pellicola, montato su palo completo di base circolare metallica e staffe per il fissaggio, compreso il montaggio e la rimozione. Dimensioni: lato segnale cm 60, altezza palo cm 150; costo mensile. (par.ug.=3*3)  SOMMANO cad.*mesi	9,00				9,00 9,00	6,50	58,50
14 05.15.100.00 1	Scala verticale in alluminio , altezza 4 m; costo mensile.  SOMMANO cad.*mesi					2,00 2,00	7,68	15,36
15 05.16.001.00 1a	Ponte ad innesto o trabattello in metallo realizzato con elementi componibili innestati uno sull'altro, piano di lavoro da cm 160x80, munito di staffe apribili o stabilizzatori, completo di scale di accesso, parapetti e tavole fermapiede, compreso l'onere per lo smontaggio; altezza fino a m 3,50; per il primo mese. (par.ug.=2*3)  SOMMANO cad./mese	6,00				6,00 6,00	132,00	792,00
16 06.23.001.00 1a	Parapetto provvisorio di altezza 1,00 m, composto da montanti metallici posti a interasse 1,80 m, tavola fermapiede e correnti in legno, compreso il montaggio e lo smontaggio; per il primo mese. (par.ug.=10*3)  SOMMANO ml/mese	30,00				30,00 30,00	4,47	134,10
17	Servizio di gestione delle emergenze da parte di personale							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							5'393,00

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							5'393,00
06.26.200.00 1	addestrato, compreso la verifica delle attrezzature necessarie e l'addestramento periodico per l'uso delle stesse; costo mensile per addetto. (par.ug.=1*3)  SOMMANO cad.*mesi	3,00				3,00		
						3,00	203,60	610,80
18 07.27.140.00 1	Cintura in vita per il posizionamento sul lavoro, con due anelloni laterali per l'ancoraggio costo mensile. (par.ug.=4*3)  SOMMANO cad.*mesi	12,00				12,00		
						12,00	2,50	30,00
19 07.28.100.00 1	Occhiale protettivo con lente unica in policarbonato, antigraffio, antiappannante, montatura in poliammide, morbida protezione sopraccigliare contro polveri, spruzzi e riflessi di luce provenienti dall'alto, conformi alla normativa vigente; costo mensile al paio. (par.ug.=4*3)  SOMMANO n.*mesi	12,00				12,00		
						12,00	1,31	15,72
20 07.29.001.00 2	Scarpa bassa in pelle, suola in gomma cucita sottopiede in cuoio , puntale in lamina in acciaio (resistente allo schiacciamento) , sistema di assorbimento di energia nel tallone, suola poliuretano monodensità, resistenza allo scivolamento, ,antolio, antiabrasioni,antistatica, conforme alle norme vigenti ; costo mensile al paio. (par.ug.=4*3)  SOMMANO n.*mesi	12,00				12,00		
						12,00	3,56	42,72
21 07.30.020.00 1	Elmetto con rigidità laterale elevata, in policarbonato , speciale dielettrico isolamento elettrico 440 Vca ; resistente alle basse temperature (-20 °C) ; resistenza al calore, bardatura regolabile e fascia antisudore; conforme alle norme vigenti ; peso: g 350; costo mensile. (par.ug.=4*3)  SOMMANO cad.*mesi	12,00				12,00		
						12,00	2,53	30,36
22 07.31.020.00 1	Guanto in pelle crosta semplice con lunetta parapolso da cm 7,conforme alla normativa vigente, taglia unica; costo mensile al paio. (par.ug.=4*3)  SOMMANO n*mesi	12,00				12,00		
						12,00	4,95	59,40
23 07.31.180.00 1	Crema barriera filmogena protettiva della cute; tubetto da 50 ml.  SOMMANO cad.					2,00		
						2,00	9,70	19,40
24 07.33.100.00 1	Cuffia antirumore versatile, con bardatura temporale, molto leggera a garanzia di grande comfort, idonea per ambienti con moderata rumorosità; peso g 140; attenuazione in dB: H=22 M=20 L=15 SNR=22; costo mensile. (par.ug.=4*3)  SOMMANO cad.*mesi	12,00				12,00		
						12,00	1,04	12,48
25 08.35.001.00 1	Corso di preparazione per lavoratori addetti alla gestione delle emergenze e alla attività di prevenzione degli incendi; costo ad personam.					4,00		
						4,00		
	<b>A RIPORTARE</b>					4,00		6'213,88

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>					4,00		6'213,88
	SOMMANO cad.					4,00	282,90	1'131,60
26 08.35.001.00 2	Corso periodico di formazione dei lavoratori in materia di sicurezza e di salute, con particolare riferimento al proprio posto di lavoro ed alle proprie mansioni: costo ad personam.					4,00		
	SOMMANO cad.					4,00	86,00	344,00
27 08.35.001.00 3	Corso datore di lavoro come responsabile prevenzione e protezione 16 h; costo ad personam.					1,00		
	SOMMANO cad.					1,00	463,30	463,30
28 08.35.020.00 1	Informazione dei lavoratori mediante la distribuzione di opuscoli informativi sulle norme di igiene e sicurezza del lavoro: costo ad personam.					4,00		
	SOMMANO cad.					4,00	20,50	82,00
29 08.35.040.00 1	Assemblea periodica dei lavoratori in materia di sicurezza e di salute, con particolare riferimento al proprio posto di lavoro ed alle proprie mansioni: costo ad personam.					4,00		
	SOMMANO ora					4,00	51,30	205,20
30 08.35.040.00 2	Assemblea tra coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e responsabili della sicurezza delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.					4,00		
	SOMMANO ora					4,00	60,54	242,16
31 08.35.040.00 3	Assemblea del datore di lavoro con il responsabile della sicurezza dell'impresa sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam. (par.ug.=2*2)	4,00				4,00		
	SOMMANO ora					4,00	49,05	196,20
32 08.35.040.00 4	Assemblea tra i rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; costo ad personam.					4,00		
	SOMMANO ora					4,00	51,30	205,20
33 08.35.040.00 5	Assemblea tra i datori di lavoro delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.					4,00		
	SOMMANO ora					4,00	60,54	242,16
34 08.35.040.00 6	Assemblea tra i preposti alla gestione delle emergenze per la prevenzione dei rischi del cantiere; costo ad personam.					4,00		
	SOMMANO ora					4,00	51,30	205,20
	<b>A RIPORTARE</b>							9'530,90

